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Введение

Знание геологической структуры, стратиграфической полноты и особенностей

осадочного чехла арктического шельфа России важны для восстановления геологической

истории Арктики в прошлом. На сегодняшний день Арктический регион представляет

кладезь мировых запасов углеводородного сырья, но удаленность региона и его

труднодоступности делают его мало изученным. Архипелаг Земля Франца – Иосифа

является ключевым для понимания геологии северной окраины Баренцевоморского

осадочного бассейна и западной Арктики в целом.

Цель – петрографическое, геохимическое и изотопно-геохронологическое

исследование галек магматических пород из юрских отложений архипелага Земли Франца-

Иосифа для реконструкции геодинамической истории северо-востока Баренцевоморского

региона.

Задачи:

1. Сбор и анализ геолого-геофизической информации по исследуемому региону

2. Изучение петрографического состава магматических галек

3. Геохимическая характеристика

4. Определение изотопного возраста на основе U-Pb датирования обломочных

цирконов

5. Реконструкция источника сноса изученных галек и геодинамическая

интерпретация

Автор выражает благодарности своему научному руководителю, к.г.- м.н. Ершовой

В. Б. за помощь и общий контроль в процессе написания работы.
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Глава 1. Физико–географический очерк Земли Франца - Иосифа

Архипелаг Земля Франца-Иосифа (ЗФИ) расположен в бассейне Северного

Ледовитого океана и входит в западную часть Российской Арктики. С восточной части

архипелаг омывается водами Карского моря, с севера – Северным Атлантическим океаном, с

юга и запада – Баренцевым морем. (См. рис. 1).

Архипелаг ЗФИ состоит из 191 острова общей площадью 16 334 км
2
. Островная

суша на 81,1% (13 375 км
2
) покрыта ледниками. (Боярский П. В., 2013)

Рельеф. Характерными чертами рельефа архипелага Земля Франца-Иосифа является

сильная расчлененность, обусловленная наличием консервирующих рельеф базальтовых

покровов и пластовых интрузий. Степень расчлененности характеризуется в первую очередь

большим количеством островов, составляющих архипелаг, при сравнительно небольшой

площади. Показателем расчлененности является также значительная длина береговой линии,

составляющей 4425 км и сравнительно большая глубина разделяющих острова пролива – до

500-600 м как на свободных ото льда участках суши, так и на погребенных подо льдом.

Поверхность большинства островов архипелага Земля Франца-Иосифа платообразная.

Средние высоты достигают 400—490 м (высшая точка архипелага — 620 м). На архипелаге

отсутствует постоянное население. Нет ни одного муниципального образования и

населённого пункта. Временное население составляют учёные на исследовательских

станциях, метеорологи и пограничники ФСБ. Перемещение происходит на вертолетах либо

морским путем.

Большая часть островов покрыта ледниками, на свободных от них местах - множество

озёр, большую часть года покрытых льдом. На архипелаге преобладает многолетняя

мерзлота

Климат архипелага типично арктический. Средняя годовая температура до −12 °C

(остров Рудольфа); средние температуры июля от −1,2 °C до +1,6 °C. Средняя температура

января около −24 °C (минимальные температуры зимой до −52°C), ветер достигает 40 м/сек.

Осадков выпадает от 200—300 мм до 500—550 мм (в зоне аккумуляции ледниковых

куполов) в год.

Архипелаг ЗФИ располагается в зоне арктических пустынь, для которых характерен

маломощный, разорванный почвенный покров и очень короткий вегетационный период. В

этих условиях существует очень обедненная флора и разреженный растительный покров,

представленный водорослями, накипными лишайниками, мхами и малым числом цветковых
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растений. По характеру растительности на архипелаге различаются: кустарниково-

лишайниковая и травянисто-моховая полигональные пустыни. Типичная арктическая

пустыня, практически лишенная растительности, характерна для внутренних частей

островов. (Боярский П. В., 2013)

Рис. 1 Географическое расположение ЗФИ (Oona Räisänen (Mysid) (CC BY-SA 3.0

(https://creativecommons.org/licenses/by-sa/3.0)
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Глава 2. Геологическое строение арх. Земля Франца-Иосифа

Исследуемый регион расположен на стыке Баренцевой плиты, Карской плиты и

континентального склона Северо-Ледовитого океана. (см. рис. 2)

Рис. 2 Карта основных тектонических и геоморфологических элементов Арктики (Верниковский В.А. и

др., 2013)

В геологическом строении рассматриваемого региона учувствуют метаморфические

образования нижнего и верхнего протерозоя, терригенно-карбонатного отложения нижнего –

верхнего палеозоя, преимущественно терригенные осадки мезозоя, вулканогенно –

осадочные образования мела и кайнозойские полигенетические отложения.

Протерозойская Акротема

По геофизическим данным, под платформенным чехлом залегает сейсмический

слой, который представлен двумя сейсмо-стратиграфическими комплексами –

верхнепротерозойским со скоростями 5,6 – 6,0 км/с и архейско – протерозойским со

скоростями выше 6 км/с (Дымов В.А. и др., 2011).

Верхний протерозой.

Комплекс данных пород относится к складчатому фундаменту и вскрыт скважиной

Нагурская в интервале глубин 1895-3204. Здесь выделяют нагурскую серию, которая по

своим петрографическим признакам состоит из двух толщ: нижняя - сланцевая и верхняя –

микрокварцитовая. Данная толща рассматривается как нерасчлененная. Выделенные
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минеральные ассоциации свидетельствуют о принадлежности пород к зеленосланцевой

стадии регионального метаморфизма

Возраст нижней части разреза был определен как рифей - вендский. Абсолютный

возраст белой слюды из верхней части разреза составил 610 млн. лет (Вискунова К. Г. и др.,

2004)

При сопоставлении разрезов вендских отложений с ближайшими территориями

нагурская серия хорошо коррелируется с одновозрастными породами архипелага

Шпицберген (Дымов В.А. и др., 2011).

Палеозойская эратема

Сложность расчленения палеозойских отложений в пределах архипелага ЗФИ

заключается в малом объеме существующей геологической информации и основывается, в

основном, на данных сейсмических геофизических работ. Косвенным подтверждением

присутствия палеозойских образований в восточной части арх. ЗФИ, в желобе Св. Анны и а

Северо-Карском поднятии (поднятие Визе-Ушакова) является наличие обломков

палеозойских (преимущественно среднедевонских – верхнепермских) пород в мезозойских и

палеогеновых (?) конгломератах, а также в продуктах их разрушения на островах арх. ЗФИ.

На основании геолого-геофизических данных палеозойские образования архипелага

разделяются на:

Средний ордовик – нижний силур. Отложения выделены в восточной части

архипелага ЗФИ. Характеризуются терригенными и карбонатно-терригенным составом.

Карбонатность к северу уменьшается, в разрезе преобладают терригенные породы. Верхняя

граница согласная либо со следами эрозии. Мощность изменяется от 700м на поднятиях до

1500м во впадинах. (Вискунова К. Г. и др., 2004)

Нижний силур. Нижнесилурские отложения выделены в чаевскую свиту (лежат в

основании разреза русскогаванской подзоны Северо-Новоземельской СФЗ.). Свита, сложена

зеленовато-серыми алевролитами с редкими прослоями и пачками песчаников, иногда

известковистых, и отдельными линзовидными пластами известняков в верхней части.

Верхний силур – нижний девон Усачевская и откупщиковская свита. Согласно

залегают на чевской свите. Отложения представлены мелководно-морскими шельфовыми

осадками рифогенных фаций общей мощностью около 800-1000м.: известняками
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зернистыми, водорослевыми и органогенно – обломочными водорослевыми биогермами, а

также алевролитами, доломитами и доломитизированными известняками.

.

Средне-верхнедевонские отложения имели континентальный генезис и

преимущественно терригенный состав. По аналогии с северной частью арх. Новая Земля,

могут присутствовать туфогенные разности пород

Нижнекаменноугольные отложения, которые формировались в пределах поднятий,

представлены хорошо сортированными кварцевыми песчаниками с прослоями темноцветных

аргиллитов, алевролитов и пластами каменного угля. Во впадинах могли формироваться

карбонатно – терригенные и карбонатные осадки.

Среднекаменноугольные – нижнепермские отложения имели преимущественно

карбонатный состав, о чем свидетельствуют многочисленные обломков органогенных

известняков.

Пермь – нижний триас. Толща в восточной части арх. ЗФИ выделяется на Северо-

Карском сводовом поднятии. Предполагается, что пермские – нижнетриасовые отложения

имеют терригенно – карбонатный состав о чем свидетельствуют находки в составе

палеогеновых конгломератов о. Грэм-Белл обломков окремненных известняков с

нижнепермской фауной и плотных темно-серых граувакк, не характерных для мезозойских

отложений арх. ЗФИ. (Дымов В.А. и др., 2011).

Мезозойская эратема


[…]


(Sun, McDonough, 1989). В целом для гранитов характерна отрицательная европиевая

аномалия
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Глава 7. U-Pb датирование цирконов

U-Pb датирование было проведено для 5 образцов из проб 15-v15-25, 15-v15-28 на

ионном микрозонде SHRIM – II в Центре изотопных исследований ВСЕГЕИ. Отобранные

зерна цирконов были имплантированы в эпоксидную смолу вместе с зернами цирконовых

стандартов TERMORA и 91500, а далее сошлифованыи и приполированы приблизительно на

половину своей толщины. Для выбора участков датирования на поверхности зерен

использовались оптические и катодолюминесцентные изображения, отражающие

внутреннюю структуру и зональности цирконов.

Обработка данных датирования обломочных цирконов производилась в программе

Isoplot 4

15-v15-28/1/ По результатам датирования восьми зерен циркона получен

конкордантный возраст 363 ± 1.1 млн лет.

Рис 49 Диаграмма с конкордией для цирконов. Образец 15-v15-28/1

15-v15-28/2. Результаты датирования показали что цирконы не образуют возрастные

группы, а располагаются вдоль конкордии разрозненно со сгущениями
206

Pb/
238

U возрастов

от среднедевонского (399.6 ± 2.6 млн. лет) до раннепермского (273.7 ± 2.0 млн. лет) и

раннемезозойского (от 206.2 ± 2.9 до 153.9 ± 1.4 млн. лет). Возраст пород определить

невозможно из-за отсутствия отчетливых кластеров.
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Рис. 50. Диаграмма с конкордией для цирконов. Образец 15-v15-28/2

15-v15-28/4. Согласно итогам датирования девяти зерен циркона получен

конкордатный возраст 328.4 ± 1.1 млн. лет. Присутствует единичное зерно с
206

Pb/
238

U

возрастом 943.4 ± 6.2 млн. лет, но присутствие в выборке одного зерна неопротерозойского

возраста не дает возможным рассматривать его обнаружение для интерпретации возраста

пород в источнике сноса.

Риc. 51 Диаграмма с конкордией для цирконов. Образец 15-v15-28/4

15-v15-28/5. По итогам датирования для всех цирконов получен конкордантный

возраст 345.3 ± 0.81 млн. лет.
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Рис. 52. Диаграмма с конкордией для цирконов. Образец 15-v15-28/5

15-v15-25/2 По результатам датирования получено несколько возрастных групп

циронов. Для разных зерен уствновлены разные конкордантные возраста. Вероятно, возраст

гранитов ранне- или среднепермский, но имеющихся данных недостаточно, чтобы выбрать

какой-либо из конкордантных возрастов.

Рис. 53. Диаграмма с конкордией для цирконов. Образец 15-v15-25/2
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Обсуждение результатов

В результате проделанной работы можно сделать следующее заключение.

Петрографическое исследование галек показали, что основная часть относится к кислым

вулканическим стеклам, игнимбритам, туфам, гранитам, катаклазированным гранитам и

милонитам.

Интерпретация геохимических данных показала, что породы, скорее всего,

образовались в коллизионной зоне (активная окраина). Ассоциация гранитов и вулканитов

скорее свидетельствует о том, что они образовались на активной окраине андийского типа

или островной дуге с континентальной корой. Породы известково- щелочной серии широко

распространены в современных вулканических дугах, на активных континентальных

окраинах андийского и их древних аналогах.

U-Pb датирование цирконов из исследуемыx магматических пород показало, что их

возраст кристаллизации охватывает интервал позднего девона - раннего карбона. Вместе с

геохимическими данными говорящими об орогенной природе образцов, можно заключит,

что в это время на исследуемой территории располагалась активная континентальная

окраина.

В пределах севера Баренцевоморского региона не известны выходы гранитных

пород в обнажениях и не вскрыты единичными скважинами. Вероятнее всего они входят в

состав фундамента перекрытый осадочным чехлом позднего палеозоя-мезозоя. Изученные

гальки довольно большого размера, а сами конгломераты полимиктового состава, что

указывает на локальный источник сноса. Поэтому предполагаемая активная окраина в

позднем девон-раннем карбоне должна была располагаться в пределах ЗФИ и его

окрестностях. В это время исследуемый регион был частью континента Балтия,

следовательно, изученные гальки, вероятно, являются свидетельством поздних стадий

закрытия океан Япетус.

Похожие события известны на: северном склоне Аляски, Канадские Арктические

острова, северная Гренландия, Шпицберген, Северная Земля, Новосибирские острова (о.

Котельный), Верхоянск и Чукотка. (Rippington, 2010)

Дискуссионным остается вопрос, связанный с событием в Арктике, происходившем

в позднедевонское время – элсмирская орогения.(см. рис.) Данный вопрос до сих пор до

конца не изучен, так как большая часть фрагментов орогена скрыта под морями в

шельфовых районах. По возрасту датированные граниты совпадают с этими событиями, и

вероятно, ЗФИ - это еще один регион Арктики, где элсмирская орогения была проявлена.
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Рис. 54. Карта Арктики. Красным цветом показаны места распространение магматизма и деформационных

событий позднего девона – раннего карбона . (Rippington, 2010)
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Выводы

Результаты петрографического исследования галек магматических пород из

нижнеюрских конгломератов арх. Земли Франца - Иосифа показали, что они представлены

интрузивными так и эффузивными разностями, в основном кислого состава.

Изученные гальки по своим геохимическим характеристикам относятся к

магматическим породам сформировавшихся в пределах активных континентальных окраин.

U-Pb датирование цирконов показало их фамен-раннекаменноугольный возраст.

Изученные гальки довольно большого размера, а сами конгломераты

полимиктового состава, что указывает на близкий источник сноса.

Исследования показали, что в позднедевонское - раннекаменноугольное время на

северо-востоке Баренцевоморского региона существовала активная окраина с широким

проявлением магматизма кислого состава.
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