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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ К ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ
ПОДГОТОВКЕ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном
соответствуют

Не
соответствуют

для магистров: уметь корректно формулировать и
ставить задачи (проблемы) своей деятельности при
выполнении ВКР, анализировать, диагностировать
причины появления проблем, определять их
актуальность

+

для магистров: устанавливать приоритеты и методы
решения поставленных задач (проблем);

уметь использовать, обрабатывать и анализировать
современную научную, статистическую, аналитическую
информацию;

+

владеть современными методами анализа и
интерпретации полученной информации, оценивать их
возможности при решении поставленных задач
(проблем)

+

уметь рационально планировать время выполнения
работы, определять грамотную последовательность и
объем операций и решений при выполнении
поставленной задачи;

+

уметь объективно оценивать полученные результаты
расчетов и вычислений;

+

уметь анализировать результаты интерпретации
полученных данных;

+

уметь делать самостоятельные обоснованные и
достоверные выводы из проделанной работы

+

уметь пользоваться научной литературой
профессиональной направленности

+

уметь применять современные графические,
картографические, компьютерные и мультимедийные
технологии в исследовании

+

Заключение руководителя

Бакалаврская работа Беляковой Р.В. посвящена изучению галек магматических пород

отобранных из нижнеюрских отложений арх. Земля Франца-Иосифа. Актуальность темы

не вызывает сомнений, т.к. арктические регионы являются одними из менее изученных на

Земле. Белякова Р.В. показала владение различными методами исследований и

способность их грамотно интерпретировать. Несомненным достоинством работы является

применённый комплексный подход к решению поставленных задач. Представленная

работа, отвечает требования предъявляемым к бакалаврским работами, по мнению

руководителя, заслуживает отличной оценки.
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